
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

PROVINCIA DI  TO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 166                                      DATA 20/04/2012                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 62                  DEL 20/04/2012 

 
IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (xx) 

 

 

OGGETTO: Realizzazione area parcheggio presso il locale Polivalente. 

Determinazione a contrarre. 

Codice CIG   n. ZCE12E875A 

Codice CUP n. D71B11000480004    

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 
F.to:FALCO Vilma 

 

20/04/2012 

 

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 26-apr-2012 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___373___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 26-apr-2012 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 26-apr-2012 IL SEGRETARIO COMUNALE 

D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 



 

UFFICIO TECNICO 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

OGGETTO: Realizzazione area parcheggio presso il locale Polivalente. 

Determinazione a contrarre. 

Codice CIG   n. ZCE12E875A 

Codice CUP n. D71B11000480004    
L’anno  DUEMILADODICI  nel  mese di  Aprile il giorno Venti  nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

FALCO Vilma 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il T.U. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la deliberazione G.C.. n. 61 del 16.05.2007 “Approvazione del Regolamento per 

l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi”; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n 2 del 07/01/2010 “Modifica art.5 del Regolamento per 

l’acquisizione in economia di lavori beni e servizi”; 

Richiamato l’art. 163 del D.Lgs n.267/2000 relativamente all’esercizio provvisorio; 

Richiamato l’art. 29,comma 16-quater, del  Decreto legge n. 216 del 29/12/2011, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 302 del 29/12/2011, di proroga fino al 30/06/2012 del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2012 da parte degli enti locali; 

Dato atto che per la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari si sono richiesti i seguenti 

codici : 

- CIG all’AVCP: n. ZCE12E875A; 

- CUP al CIPE: n. D71B11000480004; 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 180 del 22.12.2011 con la quale è stato approvato l’Atto di 

cottimo relativo alle opere in argomento; 

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 

vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che: 

1) con l'appalto e il conseguente contratto si intende realizzare le opere di pubblica utilità descritte nell’atto 

di cottimo; 

2)  il contratto avrà per oggetto l'esecuzione di lavori di cui al progetto approvato, sarà stipulato in forma 

pubblica amministrativa e conterrà le seguenti clausole essenziali: 

− il termine per l'esecuzione e l'ultimazione dei lavori è fissato in 45 giorni; 

− che i lavori dovranno iniziare entro 45 giorni dalla firma del contratto; 

− che il contratto sarà stipulato a corpo, ai sensi dell'art. 82 del D.Lgs. 163/2006; 

− che per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si fa 

riferimento al Capitolato speciale d'appalto integrante il progetto, nonché, ove necessario, alle norme 

vigenti in materia con particolare riguardo al D.Lgs. 163/2006; 

3)  la scelta del contraente sarà effettuata con gara ufficiosa, ai sensi dell’art. 6 “criteri di scelta del 

contraente” del Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi – con il 

criterio del prezzo più basso, determinato mediante ribasso sull'importo dei lavori posto a base di gara – 

con prezzo d’aggiudicazione da considerarsi fisso ed invariabile; 

Ritenuto: 

1) di  indire  pertanto  la  gara  ufficiosa  condotta  mediante  richiesta  di  preventivo  ad  almeno n.5 ditte; 

2) di dare atto che il responsabile del procedimento, in coordinamento con gli altri uffici preposti, 

provvederà a curare la pubblicità della gara e il suo svolgimento, in conformità alle norme vigenti; 

 



Visto l’Atto di cottimo, redatto dal tecnico incaricato della progettazione che risponde alle prescrizioni 

degli artt. 88 e 144 del D.Lgs. n. 163/2006, nonché è conforme alla normativa vigente; 

Visto il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 50 del 27.10.1997, ed in 

particolare gli articoli riguardanti il finanziamento delle spese di investimento; 

Visto lo Statuto del Comune; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

DETERMINA 

1) di procedere all’appalto dei lavori descritti in premessa ed a tal fine indice gara ufficiosa condotta 

mediante richiesta di preventivo al almeno n. 5 ditte; 

2) di precisare che gli elementi di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 268/2000 trovano la loro esplicitazione in 

narrativa; 

3) di stabilire che l’appalto in oggetto verrà affidato a corpo, ai sensi dell'art. 82 del D.Lgs. 163/2006, 

affidando quindi l’appalto con il sistema del massimo ribasso sull’importo delle opere a corpo posto 

a base di gara, con prezzo di aggiudicazione da considerarsi fisso ed invariabile; 

4) di stabilire che ai fini del contratto conseguente l'aggiudicazione, le finalità, le modalità di 

stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque comprese nel 

Capitolato speciale d'appalto ai sensi della vigente normativa in materia d’appalti. 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di 

cui all’art. 49 del T.U. n. 267 del 18/02/2000 e art. 16 comma 6, del Regolamento di Contabilità. 
La  presente  determinazione,  è  soggetta  a  pubblicazione  all’Albo  Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa. 

                                                                         IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                                            F.to FALCO Vilma 

 

 

F.to: FV/tf/___ 
 


